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Początki pow stan ia  B iblio teki N arodow ej R epublik i Czeskiej datuje się n a  1348 rok, 
k iedy  w  Pradze pow stał U niw ersy tet K aroliński i w  1366 roku K arol IV  podarow ał m u 
zb ió r kodeksów . Pod koniec X V  w ieku  księgozb ió r prask ich  koleg iów  liczył ju ż  ponad  
5000 kodeksów  i był znany  jak o  „stara b ib lio teka karo lińska” . W  roku 1556 na  tron ie  cze
skim  zasiadł F erdynand I H absburg  i zaczątkiem  zbiorów  bib lio tek i stał się podarow any 
przez niego księgozb ió r daw nego k laszto ru  D om inikanów , tak  zw ana B iblio theca  m aior , 
nazyw ana też  „starą  b ib lio teką  k lem entyńską” . W  X V II w ieku  po połączeniu  dw óch un i
w ersy tetów  działających  w  P radze (protestancki un iw ersy tet K aro la  i kato lick i un iw er
sytet Ferdynanda), n a  m ocy rozkazu cesarza stara b ib lio teka  K aro lińska została  p rze
n iesiona  do K lem entinum . W  roku 1727 now o w ybudow ana b ib lio teka  barokow a stała 
się siedzibą po łączonych  bib liotek. W  roku 1777 n a  m ocy cesarskiego dekretu  pow stała  
cen tralna b ib lio teka, p ierw sza pub liczna  b ib lio teka  w  E uropie Środkow ej. Składały się 
n a  n ią  po łączone księgozbiory  uniw ersyteckie i rodow a ko lekc ja  K ińskich. P ierw szym  
dyrektorem  pow stałej b ib lio tek i by ł K arel R afael U ngar, k tóry  w  roku 1782 położył fun
dam enty  pod now oczesną b iblio tekę narodow ą. W  biblio tece pow stała  p ierw sza czy teln ia 
i katalog i odpow iadające tem atycznem u rozdzieleniu  księgozbioru . Podział tem atyczny  
używ any je s t w  bib lio tece do obecnych czasów. W ydaw cy i drukarze zostali zobow ią
zani do przekazyw ania  egzem plarzy obow iązkow ych sw oich publikacji do biblio teki 
-  od 1782 roku z te renu  Pragi, od 1807 roku z obszaru  C zech, a  od roku 1935 z całego 
obszaru  C zechosłow acji. Po w ybudow aniu  obecnej H a ly  sluzeb  w  latach  20. X X  w ieku 
ów czesne w ładze zdecydow ały, że w  now ym  budynku będzie m ieścić się B iblio teka 
N arodow a, U niw ersy tecka i C entralna B ib lio teka W yższych Szkół T echnicznych1.

1 E. N o v o t n a, Narodm knihovna Ceske republiky: pruvodce historii, Praha 2002, s. 4-14.
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BUDYNKI I STRUKTURA BIBLIOTEKI

G łów ny kom pleks budynków  B iblio teki N arodow ej m ieści się w  zabytkow ej czę
ści Pragi, w  daw nym  koleg ium  jezu ick im . P oza  b ib lio teką  w  budynkach  znajduj ą  się 
m iędzy  innym i: w ieża  astronom iczna, kośció ł św. K lem enta, kap lica  Z w iastow ania N a j
św iętszej M arii P anny (tzw. kap lica  lustrzana) i sala barokow a.

B ib lio teka organizacyjnie podzie lona  je s t  n a  5 g łów nych sekcji: K nihovni fondy 
a  slużby sekce (sekcja  zbiorów  b ib lio tecznych  i usług), D igitalizace a  technologie  sekce 
(sekcja  technik i i cyfryzacji), E konom ika a  provoz (Sekcja zarządzania  adm inistracji), 
Sam ostatne odbory  (N iezależne oddziały, K ancelar G R  (B iura dyrek tora  B N  w  C ze
chach), k tóre podzielone są  n a  m niejsze działy. W  zasobach bib lio tek i znajduje się ponad  
6 m ilionów  w olum inów  dokum entów .

Dziedziniec i budynki Biblioteki Narodowej w Pradze

B iblio teka S łow iańska (S lovanska knihovna) je s t  częścią  B iblio teki N arodow ej 
w  Pradze i najw iększą tego  typu  specjalistyczną b ib lio teką  w  E uropie C entralnej. P o
w sta ła  w  1924 roku jak o  R osy jska B ib lio teka Spraw  Zagranicznych. O d 1927 roku funk
cjonuje pod obecną nazw ą. G rom adzi i udostępn ia  literaturę słow iańską, dzieła  o profilu  
historycznym , filo logicznym  i z zakresu  nauk  po litycznych2. W  biblio tece słow iańskiej

2 L. Ba b k a ,  O knihovne, [online] http://www.nkp.cz/slovanska-knihovna/zakladni-informace/o-kni- 
hovne [dostęp: 13.07.2013].

http://www.nkp.cz/slovanska-knihovna/zakladni-informace/o-kni-


221

je s t  rów nież dział polski i je s t  drugim  co do w ielkości po dziale rosyjskim . Z najduje się 
w  nim  około 70 tysięcy  w olum inów  książek  i czasopism 3.

B ib lio teka N arodow a posiada  m agazyny centralne w  H ostivarze, k tóre zostały  od 
dane do użytku  w  1996 roku i w  ostatn ich  latach kom pleksow o rozbudow ane. B udynki 
przeznaczone są do sk ładow ania zbiorów , w iększą  ich  część zajm ują m agazyny. Syste
m atycznie transportow ane są  do n ich  zbiory  z K lem entinum . D o now o w ybudow anych  
obiek tów  zostały  przeniesione rów nież niektóre oddziały  zajm ujące się digitalizacj ą.

Budynek Biblioteki Narodowej w Hostivarze

N arodow a B ib lio teka Techniczna (N ational Technical L ibrary  h ttp ://w w w .tech lib . 
cz/en), k tó ra  m ieści się w  Pradze 6-D ejvice została  p rzen iesiona ze w schodniego  skrzy
d ła  K lem entinum  w  2009 roku. Jest to  specjalistyczna b ib lio teka  z najw iększą k o lek 
cję m ateria łów  krajow ych i zagran icznych  z zakresu  nauk  ścisłych i technicznych. Jest 
w  pełni zau tom atyzow ana i now oczesna. O feruje 1286 m iejsc  do nauki, 448 m iejsc  na  
relaks (33 z n ich  są  n a  zew nątrz n a  patio), 18 czyteln i d la  grup i 29 indyw idualnych  
czyteln i oraz sale w ykładow e i konferency jne4. B ib lio teka w yposażona je s t  w  urządze

3 J.K. W a s i l e w s k i ,  Biblioteka Narodowa w Pradze, [online] http://www.bu.kul.pl/biblioteka-naro- 
dowa-w-pradze,art_10684.html [dostęp: 13.07.2013].

4 S. K r u e g e r  ed., A BriefHistory o f the National Library o f Technology, [online] http://www.techlib. 
cz/en/2454-history-of-the-library [dostęp: 13.07.2013].

http://www.techlib
http://www.bu.kul.pl/biblioteka-naro-
http://www.techlib
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n ia  um ożliw iające sam odzielne w ypożyczanie i zw rot książek. N ajpopularn iejsze zbiory  
znajduj ą  się w  czyteln iach z otw artym  dostępem , skąd m ożna je  bezpośrednio  pożyczać 
rów nież n a  zew nątrz. W  budynku m ieści się też  całodobow a czyteln ia  bez dostępu do 
zbiorów , z m ożliw ością  w ykorzystan ia  je j do nauki.

PROCES DIGITALIZACJI I ZABEZPIECZANIE ZBIORÓW

D igitalizacja  zbiorów  w  B iblio tece N arodow ej w  Pradze organizow ana je s t n a  k il
ku  p łaszczyznach. P oza  b ib lio teką w  digitalizacji je j zasobów  uczestn iczy  firm a G oogle 
i firm a A iP  B eroun. G łów ne prace zw iązane z d ig italizacją, k tóre są organizow ane przez 
b iblio tekę, odbyw ają  się w  H ostivarze. D okum enty  po opracow aniu  w  system ie A leph 
p rzyw ożone są  ciężarów kam i z K lem entinum . N astępnie  przygotow yw ane są do skano
w ania, m iędzy  innym i z książek  odryw ane są okładki. M a to  n a  celu  u łatw ienie rozw ar
cia  grzb ietów  w  trakcie  skanow ania i pozbycie się zagięć stron.

B ib lio teka N arodow a posiada  6 skanerów , w  tym  5 autom atycznych. K ażdy ska
n er je s t  obsługiw any p rzez jednego  pracow nika, k tóry  n a  b ieżąco w  trakcie skanow ania 
popraw ia  błędy. U tw orzone kopie cyfrow e dokum entów  przeznaczone do arch iw iza
cji zapisyw ane są  w  form atach bezstra tnych  TIFF, JPEG 2000. D o p lików  dodaw ane 
są  m etadane adm inistracyjne, techniczne i strukturalne w  form atach PR EM IS, M IX , 
M ets. P liki p rzeznaczone do publikacji są  poddaw ane obróbce graficznej p rzy  pom ocy 
m iędzy  innym i program ów  Scan Tailor i Photoshop oraz rozpoznaw any je s t  w  n ich  tekst 
za  pom ocą techn ik  O C R  (ang. O ptica l C haracter R ecognition). Skany są  kadrow ane 
i prostow ane. P liki p rzeznaczone do publikacji zapisyw ane są w  form atach stratnych 
JPE G 2000, JPG , PDF. M etadane opisow e do publikacji pobierane są  z system u A leph  
i konw ertow ane n a  fo rm at D ublin  Core i M ets. N astępnie  dokum ent pub likow any je s t  na  
stronach bib lio tek i cyfrow ej. D okum enty  po skanow aniu  są  napraw iane, konserw ow a
ne, suszone, odkw aszane i pakow ane do pudełek  p rzygotow yw anych  n a  m iejscu  przez 
p racow ników  bib lio tek i ze specjalnego pap ieru  odpornego n a  w ilgoć i kurz. W szystkie 
czynności służą do długoletniego zabezpieczenia  dokum entów  arch iw alnych  i są  w yko
nyw ane w  b iblio tece p rzez w ykw alifikow any personel.

O becnie z funduszy unijnych  w  ten  sposób tw orzona je s t  N arodow a B iblio teka 
C yfrow a (N arodni d ig italn i knihovna), w  której docelow o znajdzie się ponad  300 tysięcy  
w olum inów  czasopism  i druków  z X IX -X X I w ieku. Poprzedni p ro jek t K ram erius (h ttp:// 
k ram erius.nkp .cz) obejm ow ał digitalizację czasopism  i książek  X V III- i X IX -w iecznych  
i zdig italizow ane zostało  w  nim  8 m ilionów  stron dokum entów .

B ib lio teka N arodow a w  Pradze podp isała  rów nież um ow ę z firm ą G oogle. W spó ł
p raca  po lega  n a  m asow ej dig italizacji całego zasobu biblio teki, co do k tórego  w ygasły  
p raw a autorskie. K siążki p rzeznaczone do cyfryzacji katalogow ane są n a  teren ie  b ib lio 
teki. Po zeskanow aniu  dostępne będą  na  stronach G oogle B ooks. K oszty  transportu , 
skanow ania i udostępn ian ia  dokum entów  ponosi firm a G oogle. M inusem  tej w spółpracy  
je s t  to, że b ib lio teka  dostaje w  zam ian ty lko  czarno-b iałą  kopię cy frow ą dokum entu  
w  rozdzielczości 200 dpi.
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B iblio teka N arodow a je s t  rów nież koordynatorem  pro jek tu  E N R IC H , k tórego w y 
nik iem  je s t  M anuscrip torium  (h ttp ://w w w .m anuscrip torium .com /?q=pl). Jest to  p la t
form a, k tó ra  daje dostęp do dokum entów  cyfrow ych w  sferze zasobów  obejm uj ących 
książki h istoryczne (m anuskrypty, inkunabuły, stare druki, m apy, statu ty  i inne typy  do 
kum entów ). N a  podstaw ie um ów  licencyjnych B ib lio teka N arodow a R epublik i Czeskiej 
udostępnia  poprzez pojedynczy  interfejs m etadane i linki do dokum entów  dostępnych 
w  biblio tekach  cyfrow ych z całego świata.

N a  teren ie  K lem entinum  znajduje się też  pracow nia do digitalizacji zbiorów  spe
cjalnych, p row adzona przez firm ę A iP  B eroun, k tó ra  ściśle w spółpracuje z B iblio teką 
N arodow ą i m iędzy  innym i zajm uje się w ykonyw aniem  zdjęć cyfrow ych cennym  m a
nuskryptom  w  rozdzielczości naw et do 1200 dpi. P rzyczynia  się to  do dużej jakości 
w ykonyw anych  kopii cyfrow ych i w iernego  odw zorow ania  oryginału  na  zdjęciach.

W  Biblio tece N arodow ej archiw izow ane są rów nież strony internetow e. W  oddzia
le W eb A rchiving dokonyw ana je s t  selekcja, opis w  form atach M A R C  21, D ublin  Core, 
X M L  i arch iw izacja  przy  pom ocy darm ow ego oprogram ow ania H eritrix5. Podpisyw ane 
są  rów nież długoterm inow e um ow y z w łaścicielam i arch iw izow anych  stron i serw isów  
W W W . C elem  pro jek tu  je s t  p róba  zarch iw izow ania  w szystk ich  czeskich stron in terneto
w ych, portali W W W  i różnego rodzaju  dokum entów  cyfrow ych znajdu jących  się w  In 
ternecie, k tóre k iedykolw iek  pow stały. Z  przyczyn  techn icznych  nie je s t  to  do końca 
m ożliw e, d latego m etodą selekcji do archiw izacji w ybierane są w  pierw szej kolejności 
zasoby  cyfrow e przedstaw iaj ące w artość historyczną, in telek tualną i ku ltu row ą d la  spo
łeczności czeskiej.

PODSUMOWANIE

A utor zapoznał się z op isanym i proceduram i dig italizacji w  trakcie stażu w  B ib lio
tece N arodow ej w  Pradze, gdzie n a  koniec pobytu  zw iedził zabytkow ą część b ib lio te
ki z barokow ą salą b ib lio teczną  i znajdującą się w  niej un ikatow ą ko lekcją  g lobusów  
geograficznych i astronom icznych  z X V II-X V III w ieku, kaplicę lustrzaną oraz w ieżę 
astronom iczną i w idokow ą. N aw iązał w iele kontak tów  zaw odow ych. W e w szystk ich  
oddziałach  spotkał się z wyj ą tkow ą serdecznością  i chęcią  do w spółpracy  ze strony b i
b liotekarzy. Staż był w spaniałym  czasem  w ym iany  dośw iadczeń.

5 Webarchiv -  archiv ceskeho webu, [online] http://www.webarchiv.cz/ [dostęp: 10.04.2014].

http://www.manuscriptorium.com/?q=pl
http://www.webarchiv.cz/
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THE ORGANISATION OF THE DIGITALISATION OF THE NATIONAL LIBRARY 
IN PRAGUE. THE REPORT OF A TRAINING STAY

SUMMARY

This article is the report of the author’s training stay in the National Library of the Czech 
Republic in Prague. Its purpose is to present the digitalisation projects conducted in that library as 
well as to discuss the techniques involved in the digitalisation of its collections. The article also 
briefly describes the history and organizational structure of that library.
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